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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce "Vliv příkrmu na porážkovou hmotnost a složení

jatečného těla u faremně chovaných daňků (Dama dama)" je zaměřena na zhodnocení

vlivu dvou různých příkrmů a nutričního doplňku na porážkovou hmotnost a složení

jatečného těla. Literární přehled je doplněn o výsledky experimentu, který byl

uskutečněn na farmě Mnich u Kardašovy Řečice ve spolupráci s Výzkumným ústavem

živočišné výroby v Praze Uhříněvsi.

Desetiměsíční daňci byli rozděleni do tří stejně velkých skupin. Každá skupina

byla chována odděleně, kde kontrolní skupina (skupina 1) měla k dispozici jen pastvu.

Skupině 2 a 3 byl podáván příkrm ječmene a ovsa v poměru 2/3 : 1/3 v množství

0,4 kg/ks/den. Skupině 3 byl navíc podáván přípravek s 50% obsahem chráněné

aminokyseliny lysin. Zvířata byla zvážena na začátku pokusu a při porážce ve věku

16 měsíců. Náhodně bylo vybráno 15 jedinců z každé skupiny, kteří byli poraženi.

Porážka byla provedena ve třech porážkových dnech vždy po pěti kusech z každé

skupiny. Následně byla zvířata převezena na jatka, kde byla provedena jatečná úprava

obdobným způsobem, jako je referenční úprava JUT skotu SEUROP. Rozdíly mezi

skupinami byly statisticky porovnány.

Bylo provedeno ekonomické zhodnocení výhodnosti jadrného příkrmu a

přídavku nutričního doplňku ke krmné dávce. A zhodnocení efektivnosti jatečného

zpracování.

KLÍČOVÁ SLOVA: daněk evropský; farmový chov, výživa; příkrm; lysin

Abstract

This thesis "Effect of concentrates feeding on slaughter weight and carcass

composition in farmed fallow deer (Dama dama)" evaluates the influence of two

different sorts of complementary food and a nutritive supplement to slaughter weight

and structure of a fatted body. The literature summary is complemented with results

of the experiment conducted on The Mnich Farm near Kardašova Řečice in association

with The Institute of Animal Science.

Ten-month fallow deers were divided into three groups. Each of them was kept

separately, one (the control group No.1) was fed only by pasture, the group No.2 and

No.3 were fed by complementary food consisting of barley and oat in a ratio of 2/3:1/3

in the amount of 0,4 kg per one head and day. The group No. 3 was extra served by

the nutritive supplement containing protected lysine. The animals were weighted at the

beginning of the experiment and in the process of slaughter at the age of sixteen

months. Fifteen heads of cattle were randomly chosen from every group and they were

slaughtered during three days - five at a day from each of group. The animals were

transported to the slaughterhouse afterwards where the slaughter preparation was done

according to the JUT´s (The Slaughter Preparation of meat stock classification) and

the SEUROP´s (The System of Slaughter Preparation of meat stock classification)

rules. The differences were statistically compared.

Beyond the task the economical evaluation of profitability of complementary

food and nutritive supplement admixture to the feeding ration and the slaughter

processing effectivity has been made.

KEY WORDS: Fallow Deer, cattle farming, nutrition, complementary food; lysine
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1 Úvod a cíl práce

Farmový chov je relativně novým a dynamicky se rozvíjejícím odvětvím

živočišné výroby nejen na území České republiky. Nárůst početních stavů farem

souvisí s faktem, že produkce zvěřiny (masa lovených volně žijících zvířat)

nedostačuje k pokrytí současné poptávky. Dalším faktem, díky kterému farmové

chovy vzkvétají, je garance dostatečného standardu hygieny při porážkách a

zpracování zvířat a pravidelné dodávky čerstvého produktu na trh s možností

dohledatelnosti původu masa (BUREŠ A KOL., 2017).

Maso jelenovitých se v poslední době těší rostoucí oblibě nejen díky

specifickým organoleptickým vlastnostem (BUREŠ A KOL., 2015; NEETHLING A KOL.,

2016), ale také pro vysokou nutriční hodnotu související s nízkým obsahem tuku. Ve

srovnání s ostatními hospodářskými zvířaty dančí maso vyniká příznivým

zastoupením mastných kyselin, či relativně vysokým obsahem esenciálních

aminokyselin a minerálních látek (HOFFMAN a WIKLUND, 2006; HOFFMAN a

CRAWTHORN, 2013).

Cílem diplomové práce je ověření vlivu jadrného příkrmu a nutričního doplňku

na porážkovou hmotnost a složení jatečného těla. Součástí předložené práce je

zhodnocení ekonomické výhodnosti specificky složeného příkrmu a stanovení

ekonomicky nejvýhodnějšího způsobu jatečné úpravy.
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2 Literární přehled

2.1 Morfologická stavba

2.1.1 Tělesné proporce

Daněk evropský je na území České republiky druhým největším zástupcem

čeledi jelenovitých. Samec je nazýván daňkem, samice do dvou let věku danělkou, nad

dva roky danělou a mládě daňčetem (MOINOT, 1996). Ve srovnání s ostatními zástupci

jelenovitých má daněk kratší a zavalitější tělo. Z profilu má celá postava kvadratický

rámec. Pro starší samce je na krku typický výrazný ohryzek. Hlava je krátká, v oblasti

čela široká, a směr k nosní partii se zužuje. Tělo je zakončené poměrně dlouhým

ocasem, zvaným kelka. Při úprku má daněk kelku vztyčenou. Nohy zvané běhy jsou

středně dlouhé. (HROMAS a kol. 2000).

ČERVENÝ a kol. (2010) udává 150 cm délku těla dančí zvěře, výšku v kohoutku

110 cm, délku kelky 30 cm a hmotnost v průměru 90 kg. MOTTL (1970) zmiňuje délku

těla obdobnou, avšak tvrdí, že délka kelky činí 16 až 19 cm. Oproti tomu JÍŘÍK a kol.

(1996) udává rozpětí délky těla mezi 130 a 165 cm, výšku v rozpětí 84 až 110 cm a

hmotnost po vykolení 40 až 95 kg. U daněl je hmotnost nižší a vyvržené váží 22 až

50 kg. Samice jsou oproti samcům menšího vzrůstu (ASHER, 1993). FORST a kol.

(1983) tvrdí, že hmotnost dančí zvěře z volné přírody je vyšší oproti zvěři z obor.

2.1.2 Srst a zbarvení

Proti nepříznivým vnějším vlivům je daněk chráněn srstí. Jeho osrstění je

přizpůsobováno ročnímu období. Zbarvení daňků se v průběhu roku mění

(NEETHLING, 2017). Barva srsti je z části dědičná (RILEY, 2014). Daněk evropský má

tedy dva typy osrstění, letní a zimní. Jednou za půl roku daněk tzv. přebarvuje, tedy

mění svou srst. Letní přeměna srsti probíhá přibližně na přelomu května a června,

zimní, méně nápadná přeměna, probíhá od září do listopadu. Letní osrstění tvořeno

krycí srstí s kratšími a jemnějšími pesíky. Zimní srst má oproti letní výrazně hrubší

pesíky a navíc podsadu, čím má lepší izolační vlastnosti (HUSÁK a kol., 1986).
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 Standardní zbarvení daňka v lení srsti je rezavohnědé s typickými bílými

skvrnami. Spodní část těla, vnitřní strana předních běhů a spodní část ocasu jsou bílé.

Hřbet je černý, stejně jako rám okolo bílého osrstění v krajině ocasní, čím dohromady

tvoří zrcátko (JIŘÍK a kol.,1996). V zimní srsti má daněk nenápadnou šedohnědou

barvu bez skvrn (ČERVENÝ a kol., 2010).

Podle zbarvení letní srsti rozlišujeme u daňků tři základní typy. Přes 75 %

populace je zbarveno červenohnědě s bílými skvrnami. Tmavohnědě až černě

zbarvených daňků se v dančí populaci vyskytuje 20 % a bílé mutace daňků činí

pouhých 5 % (WOLF a kol., 2000). Černí jedinci jsou jak v letní, tak v zimní srsti

zbarveni tmavě, jen hrdlo, břicho a vnitřní strany nohou mají srst tmavošedou, ovšem

nikdy bílou. U bílého zbarvení zůstává barva srsti v obou případech přebarvování

bílou. Duhovka oka je zbarvena normálně, nikoli červeně. Nos a spárky jsou

pigmentovány, tudíž se nejedná o albinismus, nýbrž o leucismus (KLUSÁK, 1985).

Daňci na rozdíl od jelenů nemají v krajině krku hřívu. Srst okolo očí a uvnitř ušních

boltců je světlejší.

2.1.3 Parohy

Parohy jsou produktem kosti, jejich růst je doprovázen vysokou hormonální

činností (ČERVENÝ a kol., 2010). Parohy jsou současně znakem kondice a kvality


[…]


náklady na průměrného jedince ze skupiny Ječmen při různém jatečném zpracování.

Ekonomicky nejvýhodnější dle tabulky vyšel prodej vykostěného masa. Rozdíl mezi

výnosem a nákladem u skupiny s jadrným příkrmem byl největší v porovnání

s ostatními skupinami a činil 2 068 Kč.

Tabulka 16: Rozdíly mezi výnosy a náklady u skupiny Ječmen (Kč/ks)

Způsob úpravy Ječmen

Výnos Náklady Rozdíl

V živém (Kč/ks) 2 273 1 799 474

JUT (Kč/ks) 3 124 2 099 1 025

Čtvrtě (Kč/ks) 3 692 2 149 1 543

Maso (Kč/ks) 4 463 2 395 2 068

vlastní zpracování, 2019

Tabulka číslo 17 čítá výsledek rozdílů nákladů a výnosů ve skupině Lysin.

Tato skupina s přídavkem přípravku LysiPearlTM a směsi ovesného a ječného zrna do

krmné dávky je nejméně ekonomicky efektivní.

Tabulka 17: Rozdíly mezi výnosy a náklady u skupiny Lysin (Kč/ks)

Způsob úpravy Lysin

Výnos Náklady Rozdíl

V živém (Kč/ks) 2 241 1 899 342

JUT (Kč/ks) 3 058 2 145 913

Čtvrtě (Kč/ks) 3 614 2 195 1 419

Maso (Kč/ks) 4 436 2 495 1 941

vlastní zpracování, 2019
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5 Závěr

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vliv výživy na porážkovou

hmotnost a složení jatečného těla faremně chovaných daňků evropských. Následně je

obohacena o ekonomické zhodnocení výhodnosti příkrmů a jatečného zpracování.

Pokus byl proveden na celkovém množství 60 desítiměsíčních daněčků. Daňci

byli chováni po dobu 166 dnů ve třech stejně velkých skupinách. První skupina,

pracovně nazývaná jako Pastva, byla kontrolní skupinou a po dobu pokusu jim nebyl

předkládán žádný příkrm. Druhá skupina, pracovně nazývaná jako Ječmen, byla po

dobu prvních 90 dnů přikrmována směsí 0,2 kg/kus/den ječného a ovesného zrna a

zbylých 76 dnů byla dávka dvojnásobně navýšena na 0,4 kg/kus/den. Třetí skupině,

pracovně nazývána jako Lysin, byl podáván příkrm ječného a ovesného zrna stejně

jako druhé skupině, avšak navíc byla krmná dávka obohacena o přídavek přípravku

LysiPearlTM v množství 5 g/ks/den. Přípravek LysiPearlTM deklaruje 50% obsah

syntetické aminokyseliny lysin, tím byla představována plánovaná dávka 2,5 g lysinu

na kus a den.

Daněčci byli v průměrném věku 16 měsíců náhodně vybráni (15 ks) poraženi

na farmě a převezeni na jatka, kde byli zbavení konců končetin a tělního pokryvu,

vykoleni a po dobu 96 hodin chlazeni při teplotě 2ºC. Následně byla provedena jatečná

úprava. Jatečná úprava byla provedena stejným způsobem, jako je referenční úprava

JUT skotu SEUROP. Pomocí technologického rozboru byla nashromážděna data,

která byla statisticky vyhodnocena. Statistické vyhodnocení bylo provedeno

v programu SAS (Statistical Analysis System) verze 9.4. Byl použit GLM (General

Linear Model), smíšený lineární model. Základní statistické popisné charakteristiky

analyzovaných vlastností byly vypočteny v programu Statistika 12

a Microsoft Excel 2016.
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 Zjištěné výsledky lze shrnout takto:

➢ Zařazení směsi ječmene a ovsa do krmné dávky mělo za následek u

vykrmovaných daňků zvýšení intenzity růstu v období pokusu o 30 %.

➢ Díky příkrmu směsi ječného a ovesného zrna došlo k navýšení hmotnosti

jatečně upraveného těla přibližně o 5 kg.

➢ Navýšení hmotnosti jatečně upraveného těla rovněž souviselo s vyšší

výtěžností zvířat.

➢ Jatečné půlky jedinců, kterým bylo předkládáno jadrné krmivo, obsahovaly

nižší podíl kostí a šlach.

➢ Jedincům s jadrným příkrmem bylo zjištěno dvojnásobné množství loje.

➢ Při porovnání obou skupin přikrmovaných ječmenem s ovsem bylo zjištěno, že

skupina Lysin měla nižší podíl jatečných lojů.

➢ Největší částku v nákladech na produkci jednoho kilogramu činí mzda

průměrně 41 %. Náklady výrobní režie jsou průměrně 31 % nákladů. Krmiva

celkem v průměru pohltí 20 % nákladů.

➢ Ekonomicky nejvýhodnějším jatečným zpracováním podle výsledků pokusu

vyšlo vykosťování jatečných partií a následný prodej. Důležitým

předpokladem je prodej celého vykostěného kusu z důvodu eliminace

cenových rozdílů mezi jednotlivými partiemi.

➢ Díky vyšším nákladům na výživu a zanedbatelnému vlivu na masnou

užitkovost se lysin neodsvědčil jako aminokyselina zlepšující výkrmnost

faremně chovaných daňků.

Z výsledků provedených analýz vyplývá, že směs ječného a ovesného zrna

předkládaná daněčkům od 10. měsíce života má pozitivní vliv na masnou

užitkovost. Lysin se dle výsledků neprojevil jako efektivní, a tak pravděpodobně

nemá přímý vliv na masnou užitkovost u faremně chovaných daňků. Díky

výsledkům ekonomické výhodnosti je lysin dokonce kontraproduktivní.

Uvedené poznatky mohou přispět k vyšší efektivitě výkrmu faremně

chovaných daňků.
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