## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Vliv příkrmu na porážkovou hmotnost a složení jatečného těla u faremně chovaných daňků ( <i>Dama dama</i> )
<b>Student:</b> Eliška Friedbergerová, Bc
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Václav Pařízek
<b>Pracoviště oponenta:</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výborný literární přehled, metodika, zpracování, statistická analýza, výsledky včetně ekonomiky i radě pro farmové chovy.
OT: Plemena vlny a lha kon ve farm. chovech.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

*výborně*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

*24/4/2019*

Podpis oponenta

*Ing. Václav Pařízek*